

Số: /KH-BCĐ

Đôn Phong, ngày tháng 04 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-BCĐ ngày 09/4/2024 của ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã Đôn Phong xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024, như sau:

#### I. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

Chủ đề “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 là: “**Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới**”.

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

#### III. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, “Tháng hành động” năm 2024 là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; giảm thiểu các hành vi vi phạm trong sản xuất kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm nhiều người mắc do sử dụng sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn.

2. Gắn trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã để tập trung sự chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa chính quyền ở địa phương, giữa các đơn vị và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; phát huy ý thức trách nhiệm với cộng đồng của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

### 3. Nội dung triển khai “tháng hành động”:

#### 3.1. Triển khai chiến dịch truyền thông (Chi tiết theo Phụ lục I):

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo trạm truyền thanh cơ sở tham gia truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo tăng thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm, đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng, những tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật.

- **Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm truyền thống** của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

#### 3.2. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động” năm 2024 (Chi tiết theo Phụ lục II):

- Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tuyến xã triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động”, thành lập đoàn kiểm tra, kiểm soát, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm trên địa bàn quản lý theo quy định.

- Chuẩn bị địa điểm, nội dung báo cáo khi các đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh, huyện đến làm việc tại địa phương.

### 4. Công tác báo cáo tổng kết “Tháng hành động”

Kết thúc “Tháng hành động” năm 2024, các ban, ngành có liên quan và UBND xã báo cáo kết quả hoạt động về Văn phòng HĐND&UBND huyện

Trung tâm Y tế huyện **trước ngày 17/5/2024** (theo mẫu báo cáo gửi kèm Mẫu 01)

## IV. NGUỒN LỰC

1. **Kinh phí:** Kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước cấp và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

## 2. Tài liệu

- Địa tiếng, địa hình thông điệp của "Tháng hành động" năm 2024 do cấp trên cấp.
- Giao Công chức VH-TT-TT xã xây dựng tài liệu truyền thông cho địa phương dựa trên tài liệu tham khảo đăng trên trang thông tin điện tử của Cục An toàn thực phẩm cung cấp tại (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và của các đơn vị thuộc các Bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương...).

## V. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

**1. Thành phần :** Đội kiểm tra liên ngành đảm bảo chất lượng VSATTP xã (theo Quyết định số 28 /QĐ-UBND ngày 11 /04 /2023 của UBND xã Đôn Phong về việc kiện toàn BCD và Đội kiểm tra liên ngành đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Đôn Phong năm 2023).

**2. Thời gian :** Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 15/5/2024 (thời gian cụ thể do Đội trưởng Đội kiểm tra liên ngành xã ấn định).

**3. Địa điểm kiểm tra :** Tại các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã Đôn Phong.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đội thanh, kiểm tra liên ngành đảm bảo chất lượng VSATTP xã :** Chủ động phối hợp giữa các liên ngành, cơ sở được kiểm tra và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện đợt kiểm tra đạt kết quả.

**2. Trạm Y tế xã :** Chuẩn bị biên bản kiểm tra các cơ sở thực phẩm do ngành Y tế quản lý, mẫu báo cáo kết quả đợt thanh kiểm tra, tổng hợp báo cáo gửi BCD huyện đúng thời gian quy định.

**3. Công chức ĐC - XD&MT phụ trách NLN (Đ/c Đại):** Chuẩn bị mẫu biên bản kiểm tra cơ sở thực phẩm do ngành Nông nghiệp quản lý.

**4. Công chức ĐC - XD&MT phụ trách Địa chính (Đ/c Tuế):** Chuẩn bị mẫu biên bản kiểm tra cơ sở thực phẩm do ngành quản lý.

**5. Các ông bà trưởng thôn, y tế thôn:** Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành xã trong quá trình tổ chức thanh, kiểm tra các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh, buôn bán thực phẩm tại địa bàn các thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024 của Ban Chỉ Đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã Đôn Phong. Trên cơ sở kế hoạch này, các đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

\*Gửi bản điện tử:

- BCD ATVSTP huyện;
- TT ĐU, HỖND, UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Các thành viên đội KTLN xã.

\*Gửi bản giấy:

- Các Trưởng thôn;
- Y tế thôn bản các thôn;
- Lưu VHXH.

**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**

**Phùng Thị Sim**

